

nr. 8. 1337
w CZASOP 29 (1932)

GŁOS GÓRNIKA

Organ Związku Górników Zjednoczenia Zawodowego Polskiego

GŁOS GÓRNIKA* wychodzi 25-go każdego miesiąca. Członkowie Związku Górników „Zjednoczenia Zawodowego Polskiego“ otrzymują go bezpłatnie. Pojedynczy numer kosztuje 0,50 gr. Abonament rocznie 6 zł. :- Ogłoszeń nie umieszcza się.



Listy do redakcji „GŁOSU GÓRNIKA“ należy frankować i podać na nich dokładny adres piszącego. Redakcja, Administracja Biuro Związku Górników „Zjednoczenia Zawodowego Polskiego, znajduje się w Katowicach przy ulicy Andrzeja 21, narożnik ul. Wandy :- Telefon 1090.

Pismo miesięczne poświęcone obronie interesów polskich górników i ich pokrewnych zawodów.

Nr. 1. KATOWICE, dnia 25-go stycznia 1932 r. Rok XXIX.

Robotnicy śląscy w walce o byt

W dniu 6 stycznia br. odbył się na sali p. Nogliga w Katowicach Kongres Rad robotniczych i urzędniczych przemysłu górniczego przy udziale blisko 300 radców zakładowych, oraz kilkudziesięciu gości — radców zakładowych z innych gałęzi przemysłu. Przebieg kongresu był bardzo poważny, utrzymany jednak w tonie bojowym. Obradom przewodniczył sekr. Związku Górników Z. Z. P. drh. Król. Po załatwieniu wstępnych formalności zabrał głos prezes Zw. Górn. U. Z. Z. P. drh. Grajek, który wygłosił przemówienie następującej treści:

Przemówienie.

Jak było do przewidzenia, warstwy pracujące otrzymały od przemysłowców noworoczne życzenia w formie wypowiedzenia umów płac i umów taryfowych dla kopalń węgla, kruszcu, galmanu, koksośni i fabryk brykietów. Pismo Panów Przemysłowców co do taryfy i treści wypowiedzenia nie różni się niczem od pism wysłanych do innych organizacji. Analogiczne pisma o treści lapidarnej otrzymaliśmy już raz na początku 1924 r. podpisane przez śp. radcę górniczego Krause'go. Teraz rola się zmieniła. Owcześnie Komisarz Demobilizacyjny, który na równi z związkami robotniczymi bronił się przeciwko obniżce płac i świadczeń socjalnych, obecnie sam własnoręcznie podpisał wypowiedzenie obowiązujących płac i taryf. Panu dyrektorowi Tarnowskiemu nie robimy z tego tytułu żadnego zarzutu, gdyż on to czyni: dla chleba Panie dla chleba. Treść podpisanych pism jest następująca: Jak z powyższego wynika, na pierwszy ogień pójdzie porządek płac, będący w mocy obowiązującej tylko do dnia 31 stycznia 1932 r. Po załatwieniu tej kwestii zabierają się Panowie kapitaliści do idealnej części taryfy, obowiązującej do 31 marca 1932 r. dla kopalń węgla, koksośni i fabryk brykietów, oraz kopalń rudy ołowianej i cynkowej na Polskim Śląsku.

Jak tam głosi, przy pierwszej sprawie umowy płac, przemysłowcy domagają się będą ryczałtowej obniżki zarobków do 15%. Natomiast przy omawianiu drugiej strony domagają się będą daleko idących obniżek świadczeń socjalnych, oraz innych ulg objętych umową ramową. Nie jest moją rzeczą podawać do publicznej wiadomości, przedwczesnie nie stwierdzone wiadomości, lub wyreczać osób trzecich. Uważam, że zbyt wczesnie dowiemy się szczegółów, które niewątpliwie nas wszystkich zaskoczą. Albowiem znając zachłanność kapitalistów, nie dojdzie do nich spodziewać się nie można. Ludzie ci bez serca, idą do swego celu po trupach. Każda nadarzająca się okazja jest dla nich środkiem do upragnionego celu. Że tak jest mamy na to dziesiątki dowodów. Każdy zastoi, każdą depresję gospodarczą, każde lekkie wahanie koniunkturalne, było przez przemysłowców na szkodę warstw robotniczych wykorzystywane. Wystarczy zwrócić okiem wstecz, ażeby mieć namacalne potwierdzenie nowoczesnego wyzysku kapitalistycznego. Tych, nienasyconych ludzi, o ape-

tytach rekinowskich, nie wzruszają żadne rodzinne tragedje, ani społeczne ani państwowe. Cóż ich obchodzi głosy ostrzegawcze Papieży, ludzi nauki i t. d. Zasłepieni nic innego nie widzą przed sobą jak tylko jedno — chęć zysku jak największego. Dla nich nie istnieją żadne Encykliki, żadne memoriały, żadne rezolucje, myślą przewodnią ich jest wzbogacić się jak najprędzej. Demon złotego cielca jest ich drogowskazem i doradcą. Otchłań biedy i nędzy, lzy i niedostatek warstw pracujących nie wzrusza ich. W swem zaśłepieniu, na ogólnym światowym kryzysie nic nie chcą stracić — odwrotnie jeszcze zarobić. Któż winien, że tak gwałtowny przyczynowy kryzys? Czy nie wszechwładczy kapitał? Czy nadprodukcja nie została spotęgowana przez lekkomyślną mechanizację i racjonalizację warsztatów pracy? Czy była potrzebna ta gonitwa? Ten wyścig pracy, powodujący wyścig krwi, tam gdzie były miliony chętnych i tanich rąk do pracy, a szczególnie w Polsce! Uważam, że nie. Kapitalista nie potrzebował małpować, albowiem nie jednokrotnie znajdował się w odmienniejszych warunkach ekonomiczno-gospodarczych od swych zachodnich kolegów. Olbrzymie zadłużenie przemysłu wogóle, a szczególnie w Polsce nastąpiło przez nowoczesną gonitwę, racjonalizację i mechanizację zakładów przemysłowych. Polski Górny Śląsk zadłużył się w 90% przez zakup nowych drogocennych maszyn, które dziś rdzewieją, i może niedługo będą sprzedane jako złom. Czy za tą lekkomyślną gospodarkę ma być kara warstwa robotnicza? Przecież myśmy od końca 1923 r. wskazywali na to, co przyjdzie musi, o ile nie nastąpi zwrot w polityce gospodarczej ciężkiego przemysłu. Prosimy zairzeć do memoriałów i rezolucji, któreśmy wówczas uchwalili, wysyłając je do przedstawicieli władz i przemysłowców. Niestety wówczas tak jak i teraz wszystko napróżno. Lekceważono nasze ostrzeżenia i przestrogi, nazywano nas demagogami, siejącymi zaniepokojenie wśród warstw pracujących. Dziś wykazuje się, że demagogii nie uprawialiśmy my — tylko odwrotnie przemysłowcy. Zadłużenie ciężkiego przemysłu Górnego Śląska wynosi „podobno“ 400 milionów złotych. Suma powyższa równa się blisko dwuletnim zarobkom, zarobkom, wypłaconym pracownikom tegoż przemysłu. Czy część tej sumy nie zużyto czasem na królewskie uposażenia nadtaryfowych magnatów. Dotychczas nie mamy zaprzeczenia. Przysłowie mówi, kto nie protestuje ten sam się przyznaje do winy. Przez szereg lat zjadano wysokoprocentowe pożyczki, gdyż inaczej nie byłoby możliwym zadłużyć w tej wysokości tutejszy przemysł. W tej smutnej tragedji mamy rozwiązanie zagadki, dlaczego dobijali się na stanowiska generalnych dyrektorów z wątpliwymi kwalifikacjami, ministrowie, majdzy, pułkownicy i inne jednostki protegowane przez wysokie autorytety — pomimo, że mieli pojęcie o ciężkim przemyśle jak wilk o gwiazdach. Gospodarka tych Panów musiała doprowadzić do bankructwa kwitnacego ongiś tutejszego

przemysłu. Tubylcze siły, znające przez myśl, usuwano na podrzędniejsze stanowiska, względnie wydalano. Taką gospodarką doprowadzono przemysł do kompletnej ruiny, a pracowników fizycznych i umysłowych do kija żebraczego. Dziś zwałać winę na światowy kryzys jest zapóźno. Przemysł polski, a szczególnie śląski, nie potrzebowałby odczuwać narówni z innymi przemysłami państw ościennych takiej depresji gospodarczej, gdyby na czele przedsiębiorstw stali inni ludzie, nie narzuceni jak obecnie. Za ich rozrzutną i nieudolną gospodarkę, ponoszą współodpowiedzialność wszyscy ci, którzy do tego przykładali rękę, jak również i te czynniki, które mają stać na straży interesów społecznych i gospodarczych. Polski świat pracy wie, że nie można wszystkiego kłaść na barki światowego kryzysu, strat eksportowych, spowodowanych spadkiem funta angielskiego. Te wszystkie anormalne przejawy życia gospodarczego wprawdzie zaważyły depresyjną, lecz nigdy tak, jak rozrzutna gospodarka jaką tu stosowano. Tak jak protekcjonizm u góry, tak nieudolność przemysłowców u dołu zabija d reszty życie gospodarcze Polski. Czy w tych anormalnych warunkach zlej gospodarki wyżej wymienionych, kosztem ofiarnym ma paść robotnik i urzędnik taryfowy? Czy ci ostatni mają wyłącznie ponosić ciężary sanacji, ledwo dyszącego życia gospodarczego, kosztem obniżki płac i świadczeń socjalnych, tak jak tego domagają się przemysłowcy? Nie. Dopuszczenie do tego równałoby się zbrodni popełnionej na warstwie pracującej. Dopóty warunki ich bytowania nie poprawią się, mowy o tem być nie może. To co się rbi w innych państwach, nie może odnosić się do Polski. Albowiem w dmienniejszych warunkach żyje i bytuje proletariąt od swych zagranicznych współtowarzyszy pracy. Stopa życiowa robotnika i urzędnika taryfowego nie osiągnęła jeszcze stopy życiowej przedwojennej, gdy natomiast w innych krajach, bardzo poważnie je przekroczyła. W takich wa-

runkach mowy być nie może, ażeby ktokolwiek mógł się zgodzić na niższe płac i świadczeń socjalnych. Zniżka może, mojem zdaniem, mieć zastosowanie jedynie tylko w krajach, w których płaca i uposażenia zostały osiągnięte nadmiernie w latach dobrej konjunktury, tj. wszędzie tam, gdzie robotnicy i urzędnicy z owoców tej dobrej konjunktury należycie korzystali. Stwierdzić mi wypada, że w okresie dobrej konjunktury wzrosły silnie ponad parytet przedwojenny płace robotnicze i urzędnicze w Ameryce, Anglii, Niemczech, Francji, Belgii, Szwecji, Danii, Norwegii i w Czechosłowacji.

I tak na przykład w Niemczech przeciętny zarobek robotnika kwalifikowanego za 1 godzinę wynosił w roku 1913 65,9, w grudniu 1930 r. 112,4. Od stycznia 1924 r. wzrosła przeciętna płaca robotnika i urzędnika o 54%. Dziwić się nie można, że w okresie cen spadających płace te i uposażenia ulegają redukcji, ponieważ brak im należytych propozycji do nowego poziomu cen. Te same przejawy zwyżki płac można było zaobserwować w wyżej wymienionych państwach. Czy robotnik i urzędnik w Polsce korzystali z dobrej konjunktury?

W Polsce zarówno pensje urzędnicze, jak i płace robotnicze wzrastały w okresie dobrej konjunktury bardzo nieznacznie. Ażeby położyć kres legendzie, stwierdzić wypada, że urzędnicy i robotnicy polscy nie korzystali z dobrej konjunktury w formie zwiększonych płac czy uposażeń. Wskaźnik nominalny płac robotniczych, obliczony w złotych parytetowych jest jeszcze dzisiaj niższy od wskaźnika płac z 1924 r. Wynosił on w styczniu 1924 r. 132,1, a w grudniu 1930 r. — 122,3.

Od grudnia 1930 r. aż do chwili obecnej płaca nie uległa zwyżce odwrotnie obniżce. Zatem płace robotnicze i urzędnicze w Polsce są dziś o 9,8 niższe w złotych, niż płaca w roku 1924.

Jako dalszy dowód przytoczę przeciętny dzienny zarobek górnika w pierwszej połowie roku 1931, przeliczony w marce niemieckiej, który wynosił:

W Anglii	9,47	w Polsce mniej w % wobec Anglii 48,6%
We Francji	6,04	w Polsce mniej w % wob. Francji 20,31%
W Belgii	5,44	w Polsce mniej w % wob. Belgii 8,36%
Obwód Rzeki Rurhy	8,12	w Polsce mniej w % wob. Rurhy 41,75%
Śl. niemiecki	6,25	w Polsce mn. w % wob. Śl. niem. 20,50%
Polski G. Śląsk	4,86	

Uwzględniając ostatnie obniżki płac górniczych w Niemczech, ten stosunek jeszcze pozostanie na niekorzyść Polski.

Ażeby Panowie przemysłowcy i ich moźni opiekunowie nie przekreślali kota w miechu, jak to czynili dotychczas przy każdej akcji propagandy za zniżką płac, przedstawione dane statystyczne, które w powyższej materji wydało Międzynarodowe Biuro Pracy w Genewie. Cyfry poniższe są ścisłe, albowiem opierają się na zebranych materiałach przemysłowców i przedstawicieli państw.

Zarobek dzienny górnika w krajowej walucie wynosił:

	w r. 1914	w grudniu 1930
Anglia Śl.	6,50	9,42

Francja Fr.	5,37	7,48
Belgia Fr.	4,85	6,83
Holandja Guld.	2,64	5,37
Obw. Saary Fr. zł.	5,56	8,19
Węgry (Pengö)	5,74	5,84
Czechosłow. Kr.	5,00	5,71
Niemcy Rm.	5,43	9,06
Polska Złoty	9,07	11,14

Zarobek dzienny górnika we frankach złotych przedstawia się następująco:

	w r. 1914	i w grudniu 1930	w %
W Anglii	7,86	12,28	179%
Francji	5,37	7,45	119%
Belgii	4,85	6,83	107%
Holandji	5,54	11,25	165%
Obw. Saary	5,56	8,19	122%
Węgrzech	4,10	4,24	104%
Czechosłow.	5,25	6,00	106%
Niemczech	6,78	11,32	165%
Polsce	5,76	9,95	116%

Walka o byt

demobilizacji. Inaczej zapatrywał się na sprawę turnusowego urlopowania Komisarz Dem. a inaczej tę sprawę tłumaczył sobie pracodawcy. Warstwa pracująca wszelkie zamachy na jej prawa odeprze z całą bezwzględnością.

Z kolei p. Musioł, p. Rubin i p. Gut złożyli oświadczenia, że występując z polskiego Zespołu Pracy (sanacyjnego) przekonawszy się, że organizacja ta w żadnym wypadku nie jest zdolną do rzetelnej obrony interesów warstw robotniczych, gdyż nie jest samodzielną jednostką, a prowadzoną na nas przez tych, którzy w więcej lub mniej wyraźny sposób wysługują się przemysłowi.

Po zgłoszeniu tych oświadczeń wyłonila się dyskusja, w której mowcy w estry sposób występowali pod adresem przemysłowców i władz miarodajnych, które głuche są na wszelkie głosy robotników, domagając się przeprowadzenia ostatecznej walki. Jesteśmy ludźmi — mówili — i mamy takie samo prawo do życia, jak jeden i drugi Pan dyrektor. Swych praw do życia bronić będziemy do ostatniego tchu, jak mamy ginąć powoli z swymi rodzinami z głodu i niedostatku, to głośno odrzuci. — niech nas turnusowo nie mordują.

W końcu jeszcze raz zabrał głos kol. Grajek, zaznaczając, że obrady dzisiejszego kongresu śledzone są przez całą Polskę i słowa wypowiedziane na tej sali szerokim echem rozlegną się w kraju. Stwierdzam tu jeszcze raz, że na żadną obniżkę płac się nie godzimy. Wiemy, że akcja nasza nie kończy się na dzisiejszym Kongresie. Spór prawdopodobnie będzie skierowany do Komisji Pojednawczej i Arbitrażowej, a wiemy, że przewodniczący przy orzekaniu w sporze nie kieruje się swoim własnym zdaniem, a dyrektywami z góry, tj. Min. Pracy i Op. Sp. oraz mieli możność przekonać się, czy ci co tak niedawno smarowali miodem usta robotników znajdują się dziś po stronie robotników, czy też z cynizmem poprą nieludzkie żądania przemysłowców. Może wreszcie otwiera się oczy tym robotnikom, którzy wierzą w „wysoką opiekę“ tych sfer. Kongres dzisiejszy nie jest ostatnim i jestem pewien, że w razie rozbicia się układów zgromadzimy się nie w tej, ale w jeszcze większej sali.

Pragnę tu jeszcze z naciskiem podkreślić, że nasza akcja nie jest polityczna, ale tylko akcją gospodarczą. Nie idziemy po linii demagogii, ale jako ludzie odpowiedzialni za warstwę pracującą nie możemy dopuścić do zepchnięcia jej do roli niewolnika średniowiecznego. Stoimy zdaleka od polityki i idziemy po linii obrony swych spraw gospodarczych. Nie chcemy walki społecznej, chcemy tylko lepszych warunków ekonomicznych dla warstwy pracującej w państwie.

W końcu jeszcze dodać muszę, że barbarzyński okólnik ujawniony przez prasę, a którego wydanie zaprzeczają przemysłowcy, został rzeczywiście przez nich wydany. Myśmy tego okólnika z palca nie wyszali! Następnie kol. Grajek odczytał następującą rezolucję:

Rezolucje.

I.

Wspólny Kongres Rad robotniczych i urzędniczych, obradujący dnia 6-go stycznia 1932 r. w Katowicach w całej pełni podtrzymuje żądania, uchwalone w rezolucji z dnia 22 grudnia 1931 r. oraz domaga się szybkiej ich realizacji.

II.

Kongres w najkategoryczniejszy sposób zastrzega się przeciwko planowanej jakiegokolwiek obniżce płac robotniczych i urzędniczych, nie wyłączaając świadczeń socjalnych.

III.

Kongres z oburzeniem oświadcza się przeciwko niczym nieuzasadnionym, samowolnym metodom, wprowadzonych urlopów turnusowych, które w wysokiej mierze krzywdzą pracobiorców. W powyższej kwestji żąda niezwłocznego zwołania konferencji, z udziałem władz pracodawców i przedstawicieli Zespołu Pracy. Kongres domaga się, ażeby wszelkie dotychczasowe

Rok Nowy rozpoczął się pod hasłem walki o byt robotników przemysłu górniczego. Przemysłowcy wypowiedzieli na dzień 31. stycznia br. wszystkie umowy płac, oraz umowę zbiorową na dzień 31. marca br. Trudna sytuacja jaka wytworzyła się dla przemysłu górniczego, na podstawie spadku funta angielskiego, i konieczność utrzymania eksportu była dla Pracodawców poniekąd pewnego rodzaju pretekstem dla przeprowadzenia już dawno zamierzonej obniżki płac. Ruch zarobkowy toczył się w tych warunkach w atmosferze nadzwyczaj naprężonej. Posiedzenie, które się odbyło w Zw. Prac. w dniu 14. stycznia br. nie wniosło do sprawy tej żadnego uspokojenia, albowiem na posiedzeniu samym pracodawcy motywując konieczność obniżki zarobków w wysokości 21%, podnosili, że straty w górnictwie w roku 1931 dochodzą do 80 milj. złotych i przy największych oszczędnościach, które można zrobić w administracji, osiągnie się tylko 10 milj., zaś resztę z konieczności musi się pokryć obniżką płac robotników. Ponieważ Związki żądały odroczenia sprawy dla zabrania stanowiska i stały wniosek o przedłożenie odnośnego materiału uzasadniającego obniżkę zarobków, na piśmie Związkom, dlatego też posiedzenie to nie załatwiło targu. Podczas gdy Zw. Zawodowe uważały, że pracodawcy jako uczeni kontrahenci zwołają ponowne posiedzenie, to Zw. Pracodawców w prowokacyjny sposób nakazał w następnych dniach wywiesić na kopalniach obwieszczenie, że wypowiada wszystkim robotnikom pracę na dzień 31. stycznia br. i tylko wtenczas ich może dalej zatrudnić od 1. lutego br., o ile się zgodzą na 21%-wą obniżkę zarobków, a dla rybnickiego nawet na 26% wzgl. 29% obniżkę zarobków. To obwieszczenie wywołało wielkie oburzenie pomiędzy załogami kopalń. Dziesiątki odbytych zebrań załogowych wysłało protesty a nawet w niektórych przedsiębiorstwach wywiesiono obwieszczenie, że żąda się usunięcia dyrektorów, obniżenia poborów ich itd. Kongres Rad Zakładowych, który

się odbył w tej atmosferze burzliwej w dniu 21. stycznia br., zgromadził na sali Powstańców w Katowicach przeszło 1000 przedstawicieli Rad Zakładowych z wszystkich Zw. Zaw. z wyjątkiem Generalnej Federacji Pracy. Przebieg Konferencji był bardzo burzliwy i obecni delegaci domagali się ogłoszenia strejku generalnego. Delegacja Związków, która była w sprawach obwieszczenia u Gł. Insp. Kłota, który został osobno wydelegowany na Śląsk dla załatwienia sporu, przyniosła oświadczenie od Kom. Dem., że obwieszczenie to nie może mieć skutków prawnych. Kongres przyjął to do wiadomości, jednakże uchwalił, że na żadną obniżkę płac zgodzić się nie może i po rozbiciu się układów z pracodawcami należy ponownie zwołać kongres, który bezwzględnie będzie musiał uchwalić przystąpienie do walki.

Ponieważ kwestja zarobków miała być przekazana Kom. Pojednawczej, dlatego zdawało się, że zatarg ten zostanie załatwiony zupełnie legalnie na podstawie istniejących przepisów o demobilizacji gospodarczej na Śląsku. Jednakże pracodawcy, którym bardzo zależało na wywołaniu strejku, nie tylko że nie usunęli ogłoszenia o wypowiedzeniu pracy robotnikom, lecz przeciwnie na kopalniach, które na podstawie protestu ogłoszenia te zdjęły, nakazali ponowne wywieszenie tych obwieszczeń.

Wobec takiej prowokacji przemysłowców, nie miały Zw. Zaw. możliwości brania udziału w posiedzeniu Kom. Pojedn. i Arbitr., która tem samym decyzyjnie o zarobkach w górnictwie musiała odroczyć.

Sytuacja jest dotąd nie wyjaśniona. Przemysłowcy prowokują robotnika do strejku, zaś miarodajne czynniki, okazują za mało aktywności i energii dla przywrócenia stanu prawnego. Należy podnieść, że utrzymanie eksportu nie tylko leży w interesie robotnika, lecz tak samo w interesie ogólnopolskim. Robotnik walki nie chce, lecz jeżeli go się do tego zmusi, to walkę tą podejmie, lecz za skutki tej walki nie może ani robotnik, ani Związek brać żadnej odpowiedzialności.

Walne zebranie Spółki Brackiej w Tarn. Górach

Ciężkie położenie finansowe. — Obniżenie świadczeń w kasie chorych i kasie pensyjnej. — Konieczność pomocy przez inne czynniki.

W niedzielę, dnia 10 stycznia br. odbyło się pod przewodnictwem generalnego Dyrektora Dr. Ciszewskiego, nadzwyczajne Walne Zebranie Spółki Brackiej.

Po otwarciu walnego zebrania komunikował przewodniczący, że upływa 75 lat od powołania do życia Spółki Brackiej. Po załatwieniu spraw formalnych, przy których stwierdzono, że obecnie jest 95-ciu starszych brackich, oraz z gości zastąpieni są Kom. Dem. Inż. Maske, oraz przedstawiciele prawie że wszystkich zw. zaw., zabrał głos dyrektor Sp. Brackiej dr. Potyka, przedstawiając położenie finansowe Sp. Brackiej.

Na wstępie swojego przemówienia podnosi on, że liczba członków płacących się obniżyła o 19%, zaś liczba inwalidów się zwiększyła o 15%. Dochody w kasie chorych wynosiły w roku 1930 18.000.000 zł. zaś w kasie pensyjnej 23.700.000 zł. W roku 1931 obniżyły się dochody ze składek członków w kasie chorych na 15.985.000 zł. w kasie pensyjnej na 21.600.000 zł. czyli razem w obu kasach na 37.587.000

we zarządzenia związku pracodawców oraz poszczególnych dyrekcji kopalń, idące w tym kierunku, uważać za nieobowiązujące.

IV.

Kongres apeluje do czynników miarodajnych, ażeby nie dawały posłuchu propagandzie przemysłowców węglowych, albowiem każde dotychczasowe pogorszenie obecnego stanu rzeczy musi wywołać walkę, która w tym za-

Stan taki jest katastrofalny dla finansów Sp. Brackiej, szczególnie w kasie chorych, gdzie rezerwy wynoszą zaledwie 3 i pół miliona złotych: nawet dalsze obniżenie poborów funkcjon. Sp. Brackiej może przynieść za ledwie tylko kilka tysięcy złotych oszczędności, podczas gdy deficyt będzie wynosił około 9 i pół miliona złotych, przyczem nie liczy się jeszcze ubytku składek w wysokości 3 milj. zł przy zaprowadzeniu prac turnusowych. Wobec tego stanu rzeczy przedstawia p. dyrektor Potyka, że tylko jedyną możliwością równowagi budżetowej jest przeprowadzenie dalekoidących ograniczeń świadczeń w kasie chorych i w kasie pensyjnej.

Jako pierwszy zabrał głos do przemówienia dr. Potyka, sekretarz związkowy kol. Kot, który podnosi, że przewlekły kryzys gospodarczy nie zatrzymał się także przed ubezpieczeniami socjalnymi. Jeżeli bowiem jeszcze w roku 1929 było 5 milj. zł nadwyżki, to nadwyżka w roku 1930 wynosiła tylko 2 milj. zł, zaś rok 1931 zamknął się po ważnym deficycie. Dla przywrócenia równowagi budżetu są tylko dwie drogi możliwe, albo podwyższenie składek, albo obniżenie świadczeń. Ponieważ pierwsza droga jest niemożliwa, ze względu na ciężkie położenie warstwy robotniczej, to druga droga jest bardzo bolesna. Dotknie ona tych najbardziej potrzebujących, wdowy i sieroty. Zdajemy sobie zupełnie sprawę z sytuacji obecnej, ale jesteśmy przeciwni obniżeniu świadczeń dlatego, że wchodzi to w najistotniejsze kwestje życiowe tych weteranów pracy, którzy składując pokładali całe swoje nadzieje, że w dniach starości otrzymają pensje inwalidzkie, umożliwiające im utrzymanie. Obecne pensje inwalidzkie stoją jeszcze daleko poniżej minimum egzystencji i dlatego ich obniżać nie można. Ze względu jednakże na położenie finansowe Sp. Brackiej musimy znaleźć inne sposoby, żeby te stosunki uzdrowić. Wyszliśmy już na konferencjach inne możliwości, tak samo państwo ma zobowiązania wobec Sp. Brackiej, i nie może być państwu obojętnym załamanie się Sp. Brackiej, gdyż 1) spadnie na państwo odpowiedzialność moralna i ciężar utrzymania górników w razie ich niezdolności do pracy, 2) Sp. Bracka posiada czas wojska, wojny i powstań, nie pobierając za ten czas żadnych składek, 3) wypłaca duże kwoty dla członków bractw niemieckich, 4) podwyższenie się liczby bezrobotnych nastąpiło wskutek redukcji robotników, redukacja zaś wywołana jest ogólnym kryzysem w całym państwie, słusznie więc mamy prawo domaganie się pomocy państwowej, oraz apelować do pracodawców o pomoc i poparcie i wysuwamy następujące wnioski: 1) uchwalenie przez Sejm specjalnego podatku od tonny węgla, 2) udzielenie Sp. Brackiej subwencji ze strony rządu, 3) przyłączenie agend ubezpieczenia inwalidzkiego do Sp. Brackiej, 4) wypłacenie Sp. Brackiej półtora milj. marek niemieckich przyznanych jej przez Radę Ligi w dniu 13. stycznia 1931 r.

Powyższe wnioski wysunięte zostały przez nas na konferencji starszych brackich, lecz nie wiemy czy poczyniono odpowiednie kroki, chociaż myśmy sprawy te skierowali do Sejmu Śląskiego.

Ponieważ nie możemy się z tem pogodzić, żeby jeszcze skraćć świadczenia tej najbardziej potrzebującej już i tak głodzących inwalidów, wdów i sierot, dlatego uważamy, że należy wpróż wykorzystać wszelkie możliwe środki, które wyżej podałem, i dla tego też do projektu wysuniętego przez Zarząd Sp. Brackiej musimy się ustosunkować negatywnie.

Po tych wywodach zaproponował przewodniczący do przystąpienia do obrad nad projektem Zarządu Sp. Brackiej. Obrady były bardzo burzliwe; w niektórych chwilach zdawało się, że walne zebranie się rozbił i nie powoźmie uchwał. Pomimo przekonujących argumentów p. dr. Potyka, nie wszystko zostało uchwalone według projektu wysuniętego przez Zarząd Sp. Brackiej i chociaż nastąpiły bardzo poważne zmiany świadczeń, to jednakże dzięki obronie zw. zaw. z obrady hasłem „Szczęść Boże“.

